Exmo. Sr. Presidente.

Nestor Tissot, Prefeito de Gramado, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o

art. 6º, inciso II da Lei Orgânica do Município, bem como o art. 30, inciso I da Constituição

Federal,  e  em atenção  ao  Oficio  Geral  Nº  004/2021  oriundo  desta  Casa  Legislativa,

apresenta  MENSAGEM  RETIFICATIVA ao  projeto  de  lei  n.  07/2021  que  “Autoriza  o

Município de Gramado a adquirir vacinas para o enfrentamento da pandemia da Covid-

19”.

A presente objetiva alterar o texto de lei, suprimindo a previsão de abertura de crédito

adicional especial visto que a dotação orçamentária já está prevista naquelas destinadas

ao enfrentamento da Covid-19, qual seja:

1 – PREFEITURA DE GRAMADO
Órgão : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA
Proj./Ativ. 2.025. GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS A POPULAÇÃO
667 3.3.90.32.00.00.00.00.4502 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita
668 3.3.90.32.00.00.00.00.4511 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita
669 3.3.90.32.00.00.00.00.4710 Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita

Desta forma, o art. 2º deve ser suprimido e o art. 3º passa a nova numeração.

Posto isto, considerando o disposto no art. 110, e 126, inciso I do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores e contando com a apreciação, bem como consequente aprovação

do presente projeto de lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Gramado, 10 de março de 2021.

Nestor Tissot
Prefeito de Gramado

PROJETO DE LEI Nº 07/2021.

“Autoriza o Município de Gramado a adquirir vacinas

para o enfrentamento da pandemia da Covid-19”.

Art.  1º Fica  autorizado  o  Poder  Executivo  Municipal  a  adquirir  vacinas  para  o

enfrentamento  da  pandemia  da  COVID-19  na  hipótese  de  insuficiência  de  recursos

prestados  pelos  demais  entes  federados,  inclusive  quanto  ao  Plano  Nacional  de

Operacionalização  da  Vacinação  contra  a  COVID-19,  ou  caso  estes  não  provejam

cobertura imunológica tempestiva e suficiente contra a doença, observadas as legislações

federal e estadual pertinentes.

§ 1º As vacinas a serem adquiridas devem ser previamente aprovadas pela Anvisa.

§ 2º Inexistindo vacinas nas condições estabelecidas pelo § 1º, ou se, após provocação, a

Anvisa não se manifestar em até 72 (setenta e duas) horas acerca da aprovação do

medicamento, fica o Município autorizado a importar e distribuir vacinas registradas em

renomadas agências de regulação no exterior e liberadas para distribuição comercial nos

respectivos países, conforme o art. 3º, VIII, a, e §7º-A, da Lei Federal nº 13.979, de 6 de

fevereiro  de  2020,  ou,  ainda,  quaisquer  outras  que  forem  aprovadas,  em  caráter

emergencial, nos termos da Resolução DC/ANVISA 444, de 10/12/2020.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gramado, 05 de março de 2021.

Nestor Tissot

Prefeito de Gramado

Exmo. Sr. Presidente:

Nestor  Tissot,  Prefeito  de  Gramado,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem

respeitosamente  à  presença  dos  Nobres  Edis  apresentar  o  seguinte  projeto  de  lei:

“Autoriza o Município de Gramado a adquirir vacinas para o enfrentamento da pandemia

da Covid-19”.

Através do presente projeto de lei,  o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia

Casa Legislativa, autorização para adquirir vacinas para o enfrentamento da Covid—19,

aprovação esta que possibilita ao Município comprovar frente aos laboratórios e eventuais

Consórcios a aderir que o legislativo gramadense coaduna com a aquisição.

Frise-se já há dotação orçamentária para a aquisição de material de consumo (vacina)

nas  atividades  de  enfrentamento  à  Covid-19.

Da mesma forma, sempre que o Município assinar Protocolo de Intenção para aderir aos

consórcios  públicos,  igualmente será  remetido  projeto de  lei  solicitando a autorização

desa  Casa,  indicando  a  pertinente  documentação  e  consequências  da  adesão.

Desse modo, requer a apreciação e consequente aprovação do presente projeto de lei,

aproveitando  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos  de  elevada  estima  e  distinta

consideração.

Gramado, 10 de março de 2021.

Nestor Tissot
Prefeito de Gramado

Visto Jurídico:
Mariana Melara Reis

Procuradora-Geral do Município